Le tableau ci-dessous présente l’analyse de sensibilité sur la variation des principales devises USD, GBP et CHF pour
2011.

Une augmentation ou une diminution de 10% de l’euro par rapport aux devises suivantes au 31 décembre 2011 aurait
pour conséquence une augmentation ou une diminution du résultat opérationnel courant à hauteur des montants
indiqués ci-dessous. Pour rappel, le résultat opérationnel courant est 13.488 K€ au 31 décembre 2011.

En K€
Augmentation de

1 0%
Diminution de 1 0%

Résultat opérationnel courant de référence 1 3 488 1 3 488

Résultat opérationnel courant corrigé effet de change 1 2 894 1 4 21 4

Risque de taux
L’endettement bancaire Moyen Terme du Groupe Business & Decision est pour la moitié à taux fixe. En effet, la société
a mis en place pour deux de ses emprunts Moyen Terme une couverture de taux pour le rendre fixe. L’encours de crédit
concerné est de 12 millions d’euros. En dehors de ces deux couvertures, le Groupe n’a jamais eu recours à des
instruments financiers dérivés.

Sur une base du niveau moyen de trésorerie et de dette financière constaté sur l’exercice 2011, la sensibilité du taux
aurait un impact sur le résultat selon le tableau suivant :

Impact en résultat avant impôts Année 2011 Année 2010
Impact d'une variation de +10 % des taux d'intérêts -18 K€ -16K€
Impact d'une variation de -10% des taux d'intérêts 18 K€ 16 K€

Document de référence 2011 – page 33

Banque Objet
Montant à l'

origine en K€
Date Début Garanties données

Échéances dues

en K€

31/12/2011

Existence ou non

de couverture
Nature de taux

NSM Financement besoin de trésorerie   2 700

27/02/2004

puis avenant

04/04/06

   -   1 000   Pas de couverture Taux variable

CIC Rachat fonds de commerce Mi Services   3 800   01/03/06   950   Pas de couverture Taux variable

CIC Acquisition BD Suisse SA   700   11/01/07   -   58   Pas de couverture Taux variable

CIC Acquisition Linc, Exens, Nuxeo, DSS russie, MC Conseil   3 300   30/08/07
 Nantissement des parts de BD

Provinces
   1 444   Pas de couverture Taux variable

CIC/Barclays/NSM/HSBC Acquisition Inforte   21 756   23/07/07

 Cessions de créances

professionnelles pour 21.750 K€

en nantissement des titres BD

NAPA

   9 518
Swap NSM jusqu'à

fin 2015

Contrat de

couverture à taux

fixe

CIC Acquisition ICS   1 300   01/03/06

 Nantissement de 100% des parts

de BD Eolas à concurrence de

2Me

   800   Pas de couverture Droit de tirage

HSBC  Acquisition Mi Services   1 700   28/04/06   -   425   Pas de couverture Taux variable

HSBC Acquisition SyBor (Espace)   2 000   22/09/06   -   800   Pas de couverture Taux variable

Natixis Acquisition DSC et Suisse SA - droit de tirage   4 000   18/12/07
 Nantissement de 25% des titres

de BD BENELUX
   2 000   Pas de couverture Taux variable

Barclays Acquisition B&V Consultants   3 500   25/08/08
 Nantissements des parts de B&V

Consultants
   2 474

Swap Barclays

jusqu'à fin 2015

Contrat de

couverture à taux

fixe

Divers Emprunts contractés par les filiales étrangères  NA NA  NA   4 078   Pas de couverture Taux variable

Divers Crédit Bail  NA NA  NA   7 896   Pas de couverture Taux fixe

Total du passif financier   44 756   31 444

Détail des échéances restant dues des emprunts contractés en France pour l’acquisition des filiales :

Échéances restant dues (en K€)

Montant à

l'origine 31/12/2011 31/12/2012
Financement besoin de trésorerie   2 700   1 000   750

Rachat fonds de commerce Mi Services   3 800   950   713

Acquisition BD Suisse SA   700   58   44

Acquisition Linc, Exens, Nuxeo, DSS russie, MC Conseil   3 300   1 444   1 083

Acquisition Inforte   21 756   9 518   7 138

Acquisition ICS   1 300   800   600

Acquisition Mi Services   1 700   425   319

Acquisition SyBor (Espace)   2 000   800   600

Acquisition DSC et Suisse SA - droit de tirage   4 000   2 000   1 500

Acquisition B&V Consultants 3 500   2 474   1 856

Total des emprunts bancaires MTcontractés en France 44 756   19 469   14 602

VII.4 Droit individuel à la formation

Le nombre d’heures acquises par les salariés au titre du droit individuel à la formation s’établit à 92.171 heures. Il
n’existe aucune demande en cours à la fin de l’exercice.

VII.5 Informations sectorielles

Le Groupe est organisé par pays.

Les transferts et les transactions entre les différents secteurs sont effectués dans des conditions commerciales
normales qui seraient également applicables à des tierces parties non liées.

 Informations par secteurs géographiques

Les informations par secteur géographique, au 31 décembre 2011 se présentent comme suit :

[…]

Le tableau ci-dessous présente l’analyse de sensibilité sur la variation des principales devises USD, GBP et CHF pour
2011.

Une augmentation ou une diminution de 10% de l’euro par rapport aux devises suivantes au 31 décembre aurait pour
conséquence une augmentation ou une diminution du résultat opérationnel courant à hauteur des montants indiqués ci-
dessous. Pour rappel, le résultat opérationnel courant est de 13.488 K€ au 31 décembre 2011.

En K€
Augmentation de

1 0%
Diminution de 1 0%

Résultat opérationnel courant de référence 1 3 488 1 3 488

Résultat opérationnel courant corrigé effet de change 1 2 894 1 4 21 4

Risque de taux : L’endettement bancaire Moyen Terme du Groupe Business & Decision est pour la moitié à taux fixe.
En effet, la société a mis en place pour deux de ses emprunts Moyen Terme une couverture de taux pour le rendre fixe.
L’encours de crédit concerné est de 12 millions d’euros. En dehors de ces deux couvertures, le Groupe n’a jamais eu
recours à des instruments financiers dérivés.

 Sur une base du niveau moyen de trésorerie et de dette financière constaté sur l’exercice 2011, la sensibilité du taux
aurait un impact sur le résultat selon le tableau suivant :

Impact en résultat avant impôts Année 2011 Année 2010
Impact d'une variation de +10 % des taux d'intérêts -18 K€ -16K€
Impact d'une variation de -10% des taux d'intérêts 18 K€ 16 K€

Banque Objet
Montant à l'

origine en K€
Date Début Garanties données

Échéances dues

en K€

31/12/2011

Existence ou non

de couverture
Nature de taux

NSM Financement besoin de trésorerie   2 700

27/02/2004

puis avenant

04/04/06

   -   1 000   Pas de couverture Taux variable

CIC Rachat fonds de commerce Mi Services   3 800   01/03/06   950   Pas de couverture Taux variable

CIC Acquisition BD Suisse SA   700   11/01/07   -   58   Pas de couverture Taux variable

CIC Acquisition Linc, Exens, Nuxeo, DSS russie, MC Conseil   3 300   30/08/07
 Nantissement des parts de BD

Provinces
   1 444   Pas de couverture Taux variable

CIC/Barclays/NSM/HSBC Acquisition Inforte   21 756   23/07/07

 Cessions de créances

professionnelles pour 21.750 K€

en nantissement des titres BD

NAPA

   9 518
Swap NSM jusqu'à

fin 2015

Contrat de

couverture à taux

fixe

CIC Acquisition ICS   1 300   01/03/06

 Nantissement de 100% des parts

de BD Eolas à concurrence de

2Me

   800   Pas de couverture Droit de tirage

HSBC  Acquisition Mi Services   1 700   28/04/06   -   425   Pas de couverture Taux variable

HSBC Acquisition SyBor (Espace)   2 000   22/09/06   -   800   Pas de couverture Taux variable

Natixis Acquisition DSC et Suisse SA - droit de tirage   4 000   18/12/07
 Nantissement de 25% des titres

de BD BENELUX
   2 000   Pas de couverture Taux variable

Barclays Acquisition B&V Consultants   3 500   25/08/08
 Nantissements des parts de B&V

Consultants
   2 474

Swap Barclays

jusqu'à fin 2015

Contrat de

couverture à taux

fixe

Divers Emprunts contractés par les filiales étrangères  NA NA  NA   4 078   Pas de couverture Taux variable

Divers Crédit Bail  NA NA  NA   7 896   Pas de couverture Taux fixe

Total du passif financier   44 756   31 444

Détail des échéances restant dues des emprunts contractés en France pour l’acquisition des filiales :

Échéances restant dues (en K€)

Montant à

l'origine 31 /1 2/201 1 31 /1 2/201 2

Financement besoin de trésorerie   2 700   1  000   750

Rachat fonds de commerce Mi Services   3 800   950   71 3

Acquisition BD Suisse SA   700   58   44   Acquisition Linc, Exens, Nuxeo, DSS russie, MC

Conseil   3 300   1  444   1  083

Acquisition Inforte   21  756   9 51 8   7 1 38

Acquisition ICS   1  300   800   600

Acquisition Mi Services   1  700   425   31 9

Acquisition SyBor (Espace)   2 000   800   600

Acquisition DSC et Suisse SA - droit de tirage   4 000   2 000   1  500

Acquisition B&V Consultants 3 500   2 474   1  856

Total des emprunts bancaires MT contractés en

France 44 756   1 9 469   1 4 602

Document de référence 2011 – page 73

I.9 Risques Juridiques, Risques Industriels, technologiques et liés à l’environnement, risques liés
aux ressources humaines et autres risques particuliers.

Risques Juridiques : L’activité de Business & Decision ne dépend d’aucune autorisation légale, réglementaire ou

administrative, ni de procédure d’homologation. La quasi-totalité des documents remis à Business & Decision par ses
clients fait l’objet d’accords de confidentialité. Business & Decision a mis en place des normes déontologiques
strictes qui s’appliquent à son personnel, de façon à prévenir le risque de divulgation d’informations sur les projets